Proc. Leg. nº 2357/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1420/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Poda do mato e manutenção das áreas
verdes ao redor da Unidade Básica de Saúde
(UBS) do Jardim Paraíso

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos termos regimentais,

apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Verificar que determine ao setor competente a realização de serviços de poda

do mato e manutenção das áreas verdes ao redor da Unidade Básica de Saúde (UBS)

do Jardim Paraíso, incluindo a entrada principal, as laterais do prédio e a praça

adjacente à unidade.

Justificativa:

Durante visita do Vereador Jairo Passos à UBS do Jardim Paraíso, foi

observado que o mato encontra-se alto e sem manutenção adequada, tanto na

entrada da unidade quanto nas laterais e nos arredores, incluindo a praça próxima.

Essa situação prejudica o aspecto visual do local, dificulta o acesso dos

usuários e pode até representar riscos à saúde, por atrair insetos, animais

peçonhentos e acumular sujeira.

Manter o espaço limpo e bem cuidado é fundamental para garantir um ambiente

seguro e acolhedor aos munícipes que frequentam a unidade de saúde. A poda

regular e a manutenção das áreas verdes também demonstram zelo com o patrimônio

público e respeito com a população atendida.

Proc. Leg. nº 2357/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Fotos anexas:

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência e de sua equipe, desde já

agradeço pela colaboração e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Valinhos, 24 de abril de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CYCV820531986037
		2025-04-24T16:00:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura